76. Scripsit eodem argumento Clemens ad Henricum regem Romanorum¹, ut in extinguendo imminente bello, ac defendenda fide Christiana regiam auctoritatem adhiberet, cum ex insula Rhodo in Terram-Sanctam ad eam Christiano

cultui restituendam excurri posset; tum Genuenses adduceret, ut illatas Hospitalariis injurias sarcirent: « Qui, inquit, dilectissime fili, absque dubitatione confidimus et speramus, quod præcordiis regiis celestis benedictionis rore perfusis, ad ulciscendam nostri Redemptoris injuriam in ejusdem Terræ-Sanctæ partibus tuos convertis sæpius cogitatus, et dirigis desideria mentis tuæ, ac ipsius Terræ commoda promovere utiliter te delectat ».

77. *Armenia et Cypri reges conciliati et privilegia collata.* — Quod ad alias res Asiaticas spectat; Armenia et Cypri reges, qui discordiis suis potentiam barbarorum auxerant, Pontificiis monitis atque instruente in Occidente pro recuperanda Syria expeditionis fama excitati, in mutuum concordiam descendere, ut feliciter in Saracenos arma verterent; atque in Pontificem communem pacis arbitrum consensere. Misit itaque ad Clementem Osinius Armenia rex oratores suos, qui ab ipso magnis honoribus excepti sunt: sed cum nondum Cypri rex suos misisset, monuit Pontifex exaratis XV kal. Septembris litteris¹ Osinium ut alios imminente proximo Dominicæ Resurrectionis festo die ad Sedem Apostolicam legaret, quo ex Armenorum Cypriorumque oratorum congressu rem constituere, omnes discordiarum causas exseindere, ac pacem firmissimam inter eos adstringere posset. Piis ejusdem Osinii regis desideriis indulisit aliis litteris² Pontifex, ut alterius regis Armenia, cui retinendum in familiari usu sex religiosorum Franciscanæ familiæ virorum facultas a Sede Apostolica concessa fuerat, exemplo sex etiam ejus Ordinis, quos designasset is, qui in Cypro sodalibus præset, in aula regia ad alendam pietatem, ejus eximio sensu delibutum esse præ se ferebat, ut eorum consuetudine frueretur, retinere posset.

Conjungenda his nonnulla videntur beneficia Apostolica Christianis regibus a Clemente concessa hoc anno: inter quæ non præternattendum illud, quod Aquino regi Norwegiæ concessit³, ut regionum sacellanorum dignitate præcipuus mithra coram rege uteretur: tum Robertum regem Siciliae divinis mysteriis ante solis ortum celebrandis interesse flagitantem, ne ob ingruentium diurno tempore negotiorum molem a sacro illo opere distraheretur, voti compotem fecit: « Ut missam, inquit, antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, eum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, tibi possis etiam cum cantu licite facere celebrari », et infra: « Auctoritate tibi præsentium de speciali gratia indulgemus: proviso ut paræ hujusmodi concessione utaris, quia cum in altaris officio immoletur Dei filius Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, congruit istud non in noctis te-